
 

CCOO MM UU NN EE   DD II   PPRR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --  

 

   

  
CCaapp  2244006600  PPiiaazzzzaa  VViittttoorriioo  VVeenneettoo  11  TTeell..    003355//993388003322    

  PP..  IIVVAA    nn..  0000554477775500116666    FFaaxx..  003355//993388771155    

 
IL SINDACO 

Prot. n.4949 del 27.10.2021 

Sito istituzionale: www.comune.predore.bg.it  E-mail: protocollo@comune.predore.bg.it 

 

DECRETO N. 5 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

▪ l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. reca norme in materia di funzioni e 
responsabilità della dirigenza; 

▪ l’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. stabilisce che al Sindaco compete la 
nomina dei responsabili dei servizi mediante provvedimento motivato secondo le modalità fissate dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in 
relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo e che i predetti responsabili possono essere 
revocati in caso di inosservanza delle direttive impartite o in caso di mancato raggiungimento al termine 
di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione e per responsabilità 
particolarmente grave o reiterata; 

▪ al secondo comma del predetto articolo si determina che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. possono 
essere attribuite a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

▪ il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (ROUS) che individua, fra le altre unità 
organizzative dell’Ente, il Servizio Gestione del Territorio;  

▪ l’art.17, comma 1, del CCNL stipulato il 21.05.2018 testualmente recita: “Negli Enti privi di personale con 
qualifica dirigenziale i responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dallart.13”; 

▪ l’art.15 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018 testualmente recita al comma 2 “L’importo della 
retribuzione di posizione varia da un minimo di Euro 5.000 ad un massimo di Euro 16.000 annui lordi per 
tredici mensilità ed al comma 4 “Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione 
annuale della retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce 
retributiva una quota non inferiore al 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione 
della retribuzione di posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio 
ordinamento”; 

▪ RICHIAMATO il decreto sindacale n.6 del 24.05.2019 di nomina del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Predore; 

 

CONSIDERATO che nei giorni del 03 e 04 ottobre 2021 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

RILEVATO che questo Comune è privo di figure dirigenziali; 

 

http://www.comune.predore.bg.it/
mailto:protocollo@comune.predore.bg.it


 

CC OO MM UU NN EE   DD II   PP RR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --   

 
 

Sito istituzionale: www.comune.predore.bg.it 2 E-mail: protocollo@comune.predore.bg.it 

 

RICHIAMATI gli articoli 8 e 9 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Dipendenti degli Enti Locali 
sottoscritto il 31.3.1999 concernenti l'area delle posizioni organizzative ed il conferimento e la revoca degli 
incarichi per le posizioni organizzative; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere a norma dell’art. 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i. alla nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 3, del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018 testualmente recita che “In deroga 
a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica 
preveda posti di categoria D, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti di categoria D oppure nei casi in cui, 
pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale categoria, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico 
ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di 
garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è possibile, in via eccezionale e temporanea, 
conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria C, purché in possesso delle 
necessarie capacità ed esperienze professionali”; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 4, del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018 riporta che “I comuni possono 
avvalersi della particolare facoltà di cui al comma 3, per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale 
reiterazione sia giustificata dalla circostanza che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di 
personale della categoria D. In tale ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla revoca anticipata 
dell’incarico conferito”; 
 

DATO ATTO che il Comune di Predore si è già avvalso per una volta (decreto sindacale n. 6 del 24.05.2019 di 
nomina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Predore) della particolare facoltà di cui 
all’art. 17, comma 3, del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018 al fine di garantire la continuità e la regolarità dei 
servizi istituzionali; 
 

RITENUTO che una eventuale reiterazione dell’utilizzo di tale facoltà sia giustificata dalla circostanza che sono 
già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria D, stante quanto statuito con 
deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 21.10.2021 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale 2022-2024 e ricognizione annuale delle eccedenze di personale” relativamente 
all’assunzione di un Istruttore Direttivo categoria D1 a tempo indeterminato e con decorrenza gennaio 2022 da 
destinare al Servizio Lavori Pubblici del Comune di Predore; 
 

INDIVIDUATO pertanto il Geom. Mario Antonio Brignoli, dipendente di categoria C4, in servizio presso l’Ente, 
per ricoprire la posizione organizzativa di cui trattasi; 
 

VISTO l’art. 11 del CCNL del personale non dirigenziale del comparto Regioni Enti Locali del 31.03.1999;  

 

 

DECRETA 

 
 

1. DI NOMINARE, il Geom. Mario Antonio Brignoli dipendente di categoria C4 in servizio presso l’Ente, fino a 
che non saranno state espletate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria D meglio 
descritte in narrativa, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Predore, ai sensi e agli effetti 
dell’art. 109, comma 2, e con funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 e s.m.i.; 
 

2. DI DARE ATTO che al titolare di posizione organizzativa sarà riconosciuta la retribuzione di posizione 
stabilita con deliberazione di giunta comunale in ragione della categoria e dell’orario di servizio presso l’Ente; 

 

3. DI DISPORRE che: 

http://www.comune.predore.bg.it/
mailto:protocollo@comune.predore.bg.it


 

CC OO MM UU NN EE   DD II   PP RR EE DD OO RR EE   
--   PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   BB EE RR GG AA MM OO   --   

 
 

Sito istituzionale: www.comune.predore.bg.it 3 E-mail: protocollo@comune.predore.bg.it 

 

▪ all’interessato sia data comunicazione della nomina con notifica a mezzo del Messo Comunale; 

▪ il presente provvedimento abbia effetto immediato e sia affisso all’Albo Pretorio per quindici giorni. 

 

Predore, 25.10.2021 

 

 

IL SINDACO 
(Dott. Paolo Bertazzoli) 

 

http://www.comune.predore.bg.it/
mailto:protocollo@comune.predore.bg.it

